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Annotatsiya: Mazkur maqolada ishbilarmonlik muhitini baholashning zamonaviy metodologiyalari va yondashuvlari keng 
qamrovda tahlil qilingan. Dunyo miqyosida keng qo‘llanilayotgan “Global Competitiveness Index”, “Business Ready” 
va “Economic Freedom Index” kabi xalqaro reyting va indekslar, shuningdek, milliy kuzatuvlar va statistik ma’lumotlar 
asosida ishbilarmonlik muhitining holatini baholash imkoniyatlari o‘rganilgan. Indekslarni solishtirma tahlil qilish natijasida 
ma’lum bo’ldiki, ishbilarmonlik muhitini tavsiflovchi hamda biznes uchun zarur bo’lgan sharoitlarni baholashni to’liq qamrab 
oluvchi indeks bo’lib “Business Ready” metodologiyasi hisoblanadi. 

Kalit soʻzlar: ishbilarmonlik muhiti, institutsional islohotlar, xalqaro reytinglar, raqobatbarqoshlik, davlat aralashuvi, 
institutsional muhit.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of modern methodologies and approaches to assessing the 
business environment. The possibilities of assessing the state of the business environment based on such international 
ratings and indices as the “Global Competitiveness Index”, “Business Ready” and “Economic Freedom Index”, which are 
widely used worldwide, as well as national observations and statistical data, are studied. As a result of a comparative 
analysis of the indices, it became clear that the “Business Ready” methodology is the index that characterizes the business 
environment and fully covers the assessment of the conditions necessary for business.

Key words: business environment, institutional reforms, international ratings, competitiveness, state intervention, 
institutional environment.
Аннотация: В статье представлен комплексный анализ современных методологий и подходов к оценке 
деловой среды. Исследованы возможности оценки состояния деловой среды на основе таких международных 
рейтингов и индексов, как «Индекс глобальной конкурентоспособности», «Индекс готовности к бизнесу» и 
«Индекс экономической свободы», широко используемых во всем мире, а также национальных наблюдений и 
статистических данных. В результате сравнительного анализа индексов выявлено, что методология «Индекса 
готовности к бизнесу» является индексом, характеризующим деловую среду и в полной мере охватывающим 
оценку условий, необходимых для ведения бизнеса.

Ключевые слова: деловая среда, институциональные реформы, международные рейтинги, конкурентоспособность, 
государственное вмешательство, институциональная среда.

K I R I S H
Xalqaro amaliyotda ishbilarmonlik muhitini baholashda ko’plab zamonaviy ilmiy yondashuvlarga asoslangan 

indekslar va metodologiyalar  mavjud. Dunyo tajribasida ham, milliy doiralarda ham ushbu sohada indikator 
va mezonlar tizimi kun sayin takomillashib bormoqda. Bunda nafaqat klassik usullar, balki xalqaro reytinglar, 
indekslar va ekspert baholari ham keng qo‘llaniladi. Ishbilarmonlik muhitining ob’ektiv va puxta baholanishi 
esa, iqtisodiy islohotlarning samaradorligini aniqlash, siyosiy va institutsional qarorlarni asoslash uchun muhim 
nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Bugungi kunda, xalqaro iqtisodiy tashkilotlar tomonidan ishbilarmonlik muhitini baholashda “Business 
Ready”, “Global Competitiveness Index” va “Economic Freedom Index” va boshqa shu kabi metodologiyalar, 
shuningdek, milliy statistika tizimida shakllantirilayotgan maxsus kuzatuvlar mamlakatlar kesimida 
ishbilarmonlik muhitining rivojlanish tendensiyalarini taqqoslash va chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Ammo 
har bir metodologiyaning o‘ziga xos yondashuvlari, afzalliklari va cheklovlari mavjud bo‘lib, ularni qiyosiy tahlil 
qilish ilmiy izlanishlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biri sanaladi. Shu nuqtai nazardan, ishbilarmonlik muhitini 
baholash metodologiyalarining ilmiy tahlili nafaqat nazariy jihatdan, balki amaliy siyosat yuritishda ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. 
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bugungi kunga qadar ko’plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan chuqur ilmiy izlanishlar hamda 

amaliy tadqiqotlar olib borilgan. Xususan, institutsional iqtisodiyot nazariyasi vakili Duglass Nort (1990) ning 
ta’kidlashicha, samarali institutlar iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlovchi asosiy omil bo’lib hisoblanadi, ular 
iqtisodiy agentlar qarorlarida noaniqliklarni kamaytiradi [1]. F.Cherunilam (2021) ning ta’kidlashicha, biznes 
qarorlari va strategiyalar, biznes muhiti ta’sirida shakllanadi. Bu muhit iqtisodiy, siyosiy, huquqiy, ijtimoiy, 
demografik, texnologik va tabiiy omillardan iborat bo‘lib, ular biznes uchun imkoniyatlar va tahdidlar yaratadi [2]. 
Danish Junaid, Zheng He, va Farman Afzal (2022) larning ta’kidlashlaricha, zaif davlat institutlari tadbirkorlik 
faoliyatini rivojlanishining barcha bosqichlarini, jumladan, kichik va yangi tadbirkorlik subyektlari faoliyatini 
qiyinlashtiradi [3]. Nguyen, B. (2022) ning tadqiqotiga ko‘ra firmalar faoliyatini salbiylashtiruvchi eng asosiy 
omil mahalliy institutlarning tadbirkorlik sub’ektlari bilan zaif muloqoti hisoblanadi. Firmalar va davlat institutlari 
orasidagi doimiy muloqot, tadbirkorlik faoliyatidagi institutsional muammolarni kamaytirishga olib kelsa, bank 
rasmiylari bilan ikki tomonlama doimiy muloqot firmalarning investitsion faoliyatini rag‘batlantiradi [4]. Belas, 
J. va boshqalar (2019) ning ta’kidlashicha biznes muhitiga ta’sir etuvchi eng asosiy omillar iqtisodiy omillardir. 
Bundan tashqari, iqtisodiy bo‘lmagan, xususan, siyosiy, institutsional va ijtimoiy omillar, ya’ni hukumatning 
ochiqlik siyosati, qununchilik muhitini yaxshilash, davlat byurokratiyasini imkon qadar minimallashtirish kabi 
omillar ham sog‘lom biznes muhitini taminlash uchun asos bo‘lib xizmat qiladi [5]. Drozdova, N. Ye. (2018) 
fikricha, kichik biznesda tadbirkorlik muhitini yaxshilash uchun bir qator chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur. 
Jumladan, soliqqa tortish tizimini takomillashtirish, qonunchilik bazasini yangilash, biznes faoliyatini noqonuniy 
aralashuvlardan himoya qilish, boshqaruvdagi to‘siqlarni bartaraf etish, savdo faoliyati uchun qulay shart-
sharoitlar yaratish va yirik biznes subyektlari bilan hamkorlik aloqalarini rivojlantirish maqsadga muvofiqdir [6]. 
Bundan tashqari, Kindsfaterienė K. va Lukaševičius K. (2008) lar ham shunga o’xshash xulosalarga kelishgan. 
Xususan, soliq tizimini tartibga solish, biznes muhitini yaxshilashda muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot 
natijalariga ko‘ra iqtisodiyotda foyda solig‘i stavkalarining kamayishi iqtisodiyotning rivojlanishini kafolatlaydi 
[7]. Gabriel, S. A., va Rosenthal, S. S. (2004) lar biznes muhitini tahlil etishda uning demografik va aholining 
mintaqaviy joylashuvi jihatdan tahlil etishga harakat qilganlar. Tadqiqot natijalalari ko‘plab nafaqaxo‘rlar istiqomat 
qiladigan shaharlar firmalarning biznes faoliyatini yuritishlari uchun unchalik jozibador muhit emas, biroq, uy 
xo‘jaliklari uchun esa aksincha ekanligini ko‘rsatgan [8]. T.A.Zabanova (2009) esa o’zining izlanishlarida “biznes 
muhiti” va “tadbirkorlik muhiti” kategoriyalarini nazariy va amaliy nuqtai nazardan farqlaydi. Muallifga ko’ra 
biznes muhitni iqtisodiy, huquqiy, ijtimoiy, texnologik va boshqa tashqi omillar majmuasi sifatida talqin qiladi, 
tadbirkorlik muhitining esa ancha tor kategoriya bo’lishi bilan birga, chuqur institutsional va infratuzilmaviy 
xususiyatlarini o’z ichiga oladi [9]. 

Bu boradan mahalliy tadqiqotchilar ham keng ko’lamli tadqiqotlar olib borishgan. Aripov O.A. (2018; 2019; 
2020) tadqiqotlarida O‘zbekistonda ishbilarmonlik muhitini yaxshilash bo‘yicha amalga oshirilgan institutsional va 
huquqiy islohotlar, ayniqsa “Doing Business” xalqaro reytingi mezonlari asosida, hamda MDH mamlakatlarning 
Jahon banki “Doing Business” guruhi reytingida egallagan pozitsiyasi tahlil qilingan. Shuningdek, ishbilarmonlik 
muhitini yaxshilashning taraqqiy etgan mamlakatlar tajribalari ham qadqiq etilgan.  Muallif, O‘zbekiston “Doing 
Business” reytingida bir necha yil ichida sezilarli o‘sishga erishgan bo’lishiga qaramasdan, ba’zi yo‘nalishlarda, 
xususan soliq tizimi va xalqaro savdo sohasida, hal etilishi lozim bo‘lgan tizimli muammolar saqlanib 
qolayotganini ta’kidlagan hamda uni bertaraf etish va muhitni yaxshilash yuzasidan ilmiy asoslangan taklif va 
tavsiya ishlab chiqqan [10;11;12]. Shuningdek, G‘afurov U.V. (2021) ham O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlikni rivojlantirish uchun qulay ishbilarmonlik muhitini shakllantirishning ahamiyati yoritiladi. Muallif 
davlat tomonidan amalga oshirilgan institutsional islohotlar, biznes uchun yaratilayotgan soddalashtirilgan 
tartib-taomillar va “Doing Business” reytingidagi ijobiy o‘zgarishlarni tahlil qilingan. Shuningdek, kichik biznes 
sohasida duch kelinayotgan asosiy muammolar va ularni hal etish bo‘yicha amaliy takliflar berilgan [13]. 
Kurpayanidi K.I. va Ashurov M.S. (2018; 2019) lar ham O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning 
ustuvor rivojlanishida institutsional infratuzilmani shakllantirish va takomillashtirishning ahamiyati asoslangan. 
Mualliflar O‘zbekiston iqtisodiy muhitida erishilgan yutuqlarni hamda mavjud muammolarni chuqur tahlil qilgan. 
tadqiqotga ko’ra O’zbekistonda ishbilarmonlik muhitida bir nechta muammolar mavjud: mahsulot va xizmatlar 
assortimenti tor, resurslardan foydalanish imkoniyati cheklangan, moliya bozorida raqobat yetarli emas, tashqi 
iqtisodiy aloqalar ortiqcha tartibga solingan hamda biznesni tugatish jarayoni murakkab [14;15]. Shuningdek, 
T. Ahmedov va boshqalar (2023) O’zbekistonda tadbirkorlar uchun yaratilgan mavjud biznes muhitini baholash 
bo’yicha taqdiqotlar olib borishgan. Ishbilarmonlik uhitini baholash, so’rovnoma asosida olingan natijalarga 
ko’ra amalga oshirilgan. So’rovnoma natijasida mavjud muammolar aniqlangan va ular tartibga solish uchun 
bir necha taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan [16]. Investitsion muhit va ishbilarmonlikni rivojlantirish masalalari 
yuzasidan iqtisodchi Sh.E. Mustafakulov (2024) tomonidan ham ushbu sohada keng ko‘lamli ilmiy tadqiqotlar 
olib borilgan. Muallif asosan investitsion muhit jozibadorligini baholash, investitsion faolik, ishbilarmonlik muhiti 
va “doing business” kabi yo’nalishlar ilmiy tadqiqotlar olib borgan [17;18].
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O‘rganilgan tadqiqotlardan ma’lum bo‘ldiki, ishbilarmonlik muhitini baholash bo’yicha ko‘plab xorijiy 
va mahalliy olimlar nazariy hamda amaliy yondashuvlarni shakllantirib kelmoqdalar. Biroq, O‘zbekistonda 
ishlilarmonlik muhitini baholashga doir metodologik tadqiqotlar ko’lami cheklangan.  Demak, mazkur mavzu 
bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borish iqtisodiy siyosatni takomillashtirish va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlashda 
dolzarb ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda qiyosiy tahlil, ilmiy-abstraktlashtirish va umumlashtirish usullaridan keng foydalanildi. 

Xalqaro miqyosda qo‘llaniladigan metodologiyalar o’zaro solishtirilib, ularning afzallik va kamchiliklari aniqlash 
uchun induktiv va deduktiv yondashuvlar qo‘llandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A
Ishbilarmonlik muhitini baholash metodologiyalari orasida 2023-yildan boshlab Jahon banki guruhi 

tomonidan amaliyotga joriy etilgan va hozirda eng ilg‘or va keng qamrovli xalqaro baholash vositasi sifatida 
e’tirof etilayotgan “Business Ready” metodologiyasi alohida ajralib turadi. Metodologiyaning umumiy ko’rinishi 
quyidagicha ko’rinishga ega bo’ladi (1-jadval).

1-jadval. “Business ready” metodologiyasi ko’rsatkichlari [20].
I ustun. – Biznesni ochishda tartibga soluvchi normalar sifati (37 ta indikator)

1.1 Ma’lumot va protseduralar standartlari (18 ta indikator)

1.1.1 Kompaniya ma’lumotlarini topshirish talablari (7 ta indikator)

1.1.2 Haqiqiy egalar haqidagi ma’lumotlarni topshirish talablari (6 ta indikator)

1.1.3 Soddalashtirilgan ro‘yxatdan o‘tish imkoniyatlari (3 ta indikator)

1.1.4 Faoliyat va ekologik litsenziyalarni olish uchun xavfga asoslangan baholash (2 ta indikator)

1.2 Biznesni ro‘yxatdan o‘tkazishdagi cheklovlar (19 ta indikator)

1.2.1 Mahalliy  firmalar uchun (9 ta indikator)

1.2.2 Chet el firmalari uchun (10 ta indikator)

II ustun. – Biznesni ochishdagi raqamli davlat xizmatlari va axborotning shaffofligi (24 ta indikator)

2.1 Raqamli xizmatlar (11 ta indikator) 

2.1.1 Biznesni boshlash jarayoni (6 ta indikator)  

2.1.2 Kompaniya va haqiqiy egalar haqidagi ma’lumotlarni saqlash (3 ta indikator)

2.1.3 Shaxsni identifikatsiya qilish (2 ta indikator)

2.2 Xizmatlararo integratsiya (4 ta indikator)

2.2.1 Kompaniya ma’lumotlarini almashish (2 ta indikator)

2.2.2 Yagona biznes identifikatsiyasi (2 ta indikator)

2.3 Onlayn axborot ochiqligi (9 ta indikator)

2.3.1 Biznes boshlash jarayoni (gender va ekologiya bo‘yicha) (5 ta indikator)

2.3.2 Kompaniya haqidagi umumiy ma’lumotlarning mavjudligi (2 ta indikator)

2.3.3 Yangi ro‘yxatdan o‘tgan firmalar bo‘yicha umumiy va gender statistikasi (2 ta indikator)

III ustun. – Biznesni ochishning amaliy samaradorligi (4 ta indikator)

3.1 Mahalliy firmalar (2 ta indikator)

3.1.1 Yangi mahalliy firmalarni ro‘yxatdan o‘tkazish uchun umumiy vaqt (1 ta indikator)

3.1.2 Yangi mahalliy firmalarni ro‘yxatdan o‘tkazish uchun umumiy xarajat (1 ta indikator)

3.2 Chet el firmalari (2 ta indikator)

3.2.1 Yangi chet el firmalarni ro‘yxatdan o‘tkazish uchun umumiy vaqt (1 ta indikator)

3.2.2 Yangi chet el firmalarni ro‘yxatdan o‘tkazish uchun umumiy xarajat (1 ta indikator) 
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Ushbu metodologiya dastlab 2024-yilda 50 ta mamlakatni o‘z ichiga olgan birinchi to‘plamini e’lon qildi.  Tashqi 
ko‘rinishdan mazkur metodologiya “Business Ready” ning indikatorlari kabi tuzilgan bo’lib, u 10 ta yo’nalishni 
o’z ichiga oladi [19]. U asosan uchta ustundan iborat bo’lib, har bir ustun o‘z ichida o‘xshash xususiyatlarga 
ega bo‘lgan kategoriyalarga ajratiladi, bu kategoriyalar esa yana bir necha subkategoriyalarga bo‘linadi. Har 
bir subkategoriya turli indikatorlardan iborat bo‘lib, indikatorlarning ayrimlari bir nechta komponentlardan tashkil 
topgan bo’lib, jami 65 ta indikatorlar tizimidan tashkil topgan. Har bir indikator uchun belgilangan ballar yig‘ilib, 
avval subkategoriya, keyin esa kategoriya va yakunda butun yo’nalish bo‘yicha umumiy natijani shakllantiradi.

Jadval ma’lumotlaridan ko’rish mumkinki, “Business Ready” metodologiyasi ishbilarmonlik muhitini kompleks 
baholash uchun ishlab chiqilgan bo‘lib, uning tarkibiy tuzilmasi o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Birinchidan, 
mazkur metodologiyaning asosiy jihatlaridan biri uning tizimli, keng qamrovli va murakkab ko‘rsatkichlardan 
tashkil topganligidir. Indeksning tarkibida biznesni ro‘yxatdan o‘tkazish tartibining normativ-huquqiy asoslari 
sifatini o‘lchovchi ko‘rsatkichlardan tashqari, bu jarayonlarning raqamlashtirilish darajasi, davlat xizmatlari 
shaffofligi va ulardan foydalanish imkoniyatlari ham hisobga olingan. Shu bilan birga, amaliy samaradorlik 
ko‘rsatkichlari – ro‘yxatdan o‘tish uchun talab etiladigan vaqt va xarajatlar ham alohida e’tiborga olinadi. 
Ikkinchidan, metodologiyaning muhim jihati uning indikatorlarni baholashda raqamli texnologiyalar va axborot 
shaffofligiga alohida urg‘u berishidadir. Mazkur metodologiya davlat boshqaruvidagi raqamli transformatsiya 
va davlat xizmatlarini avtomatlashtirish darajasini hisobga olgan holda, biznes uchun qulay va byurokratiyadan 
xoli bo‘lgan muhit shakllanishiga qay darajada erishilganligini aniq ko‘rsatib beradi. Uchinchidan, mazkur 
metodologiya orqali olingan natijalar indikatorlardan boshlab umumlashtirilgan ko‘rsatkichlargacha (ustunlar 
darajasigacha) aggregatsiya qilinadi. Har bir ko‘rsatkich o‘zining kategoriyasi va quyi kategoriyalariga ajratilib, 
baholash natijalari yig‘iladi. Bu esa biznes muhiti bo‘yicha muammoli joylarni aniq va tezkor aniqlashga imkon 
yaratadi hamda davlatlar uchun samarali siyosiy va iqtisodiy qarorlar qabul qilishda muhim axborot manbai 
sifatida xizmat qiladi.

Endilikda, mazkur metodologiya bo‘yicha baholashning asosiy shartlari, mezonlari va ko‘rsatkichlarini 
batafsil ko‘rib chiqamiz hamda ularning har biriga ilmiy-metodik jihatdan alohida to‘xtalib o‘tamiz (2-jadval).

2-jadval. “Business ready” metodologiyasi bo’yicha agregat ballarni hisoblash [20].

Ustun Pillalar nomi Indikator-lar 
soni

Ballar 

Qayta 
hisoblan-gan 
ball 
(0–100)

VaznFirma 
moslashuvch-
anligi uchun 
ball

Ijtimoiy 
manfaat-lar 
uchun ball

Jami 
ball

I Biznesni boshlash 
normativlarining sifati 37 21 19 40 100 0,33

II
Biznesni boshlash uchun 
raqamli davlat xizmatlari va 
axborot shaffofligi

24 24 24 48 100 0,33

III Biznesni boshlashning 
operatsion samaradorligi 4 100 N/A 100 100 0,33

Izoh: n/a = qo’llanilmaydi (firma yoki jamiyatga ta’siri noaniq yoki mavjud bo‘lmagan holatlar).
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Har bir ustun bo‘yicha jami ball 0 dan 100 ball oralig‘iga o’tkaziladi va so‘ngra umumiy yo’nalish bo‘yicha 
ballga qo’shiladi. Har bir ustun umumiy yo’nalish bo’yicha hisoblangan ballning uchdan bir qismiga teng ulushni 
tashkil qiladi. Birinchi ustun – 37 ta indikator orqali baholanadi va bunda firmaga 21 ball, jamiyatga esa 19 ball 
beriladi. Bu ballar yig‘ilib, jami 40 ball hosil bo‘ladi va 0–100 oraliqda masshtablanadi. Bu ustunning indeksdagi 
og‘irligi 0,33 yoki 33 foizni tashkil etadi. Ikkinchi ustun – 24 ta indikator asosida baholanadi. Bu ustun bo‘yicha 
ham firma va jamiyatga teng  – 24 balldan, jami 48 ball to‘planadi va bu natija ham 0 – 100 diapazoniga 
o‘tkaziladi. Ustunning umumiy indeksdagi vazni ham 0,33 ni tashkil etadi. Uchinchi ustun 4 ta indikator asosida 
baholanadi. Firma uchun maksimal 100 ball ajratiladi, jamiyat uchun bu baholash tatbiq etilmaydi. Jami ball 
yana 0 –100 oraliqda ko‘rsatiladi va ushbu ustunning ham og‘irligi 0,33 ga teng bo’ladi. 

Endilikda, ishbilarmonlik muhitini baholashda keng qo‘llaniladigan navbatdagi usul, “Iqtisodiy erkinlik 
indeksi” metodologiyasini tahlil qilamiz. Mazkur indeks 1995-yilda “The Heritage Foundation” va “The Wall 
Street Journal” tomonidan joriy etilgan bo‘lib, har bir mamlakatning iqtisodiy muhitini to‘rtta asosiy yo‘nalish – 
huquq ustuvorligi, davlat ishtiroki darajasi, tartibga solish samaradorligi va bozor ochiqligi – bo‘yicha kompleks 
tarzda baholaydi. Har bir yo‘nalish uchta asosiy indikator orqali tahlil qilinadi va natijada jami 12 indikator to‘rt 
asosiy blok doirasida birlashtirilgan. Metodologiya ko’plab miqdor va sifat ko’rsatkichlaridan tashkil topgan. 
Sifat ko‘rsatkichlari odatda xalqaro tashkilotlar tomonidan e’lon qilinadigan reytinglar, ekspert so‘rovnomalari 
yoki indeks ballari ishlatiladi. Bular odatda o‘ziga xos ball shkalasida e’lon qilinadi. Har xil shkaladagi baholarni 
0 dan 100 gacha bo‘lgan yagona miqyosga moslashtirish uchun ular normallashtiriladi. Natija sifatida har bir 
indikator bo‘yicha mamlakat 0 dan 100 gacha ball oladi (100 – eng yaxshi, 0 – eng yomon). Metodologiyaning 
umumiy ko’rinishi quyidagi jadvalda keltirilgan (3-jadval). 

3-jadval. “Iqtisodiy erkinlik indeksi” metodologiyasini ko’rsatkichlari [21].
Bloklar Indikatorlar Sub-Indikatorlar

Huquq 
ustuvorligi 
(Rule of Law)

Mulk huquqi
(Property Rights)

• Ekspopriatsiya (musodara qilish) xavfi;
• Intellektual mulk huquqlariga rioya qilinishi;
• Shartnomalar, mulk huquqlari va qonun ijrosini ta’minlash sifati.

Sud mustaqilligi
(Judicial 
Effectiveness)

• Sud hokimiyatining mustaqilligi;
• Sud jarayonlarining sifati;
• Davlat xizmatlari sifati va davlat xizmatchlari-ning mustaqilligi.

Davlat idoralari pokligi 
(Government Integrity)

• Korruptsiya haqidagi qarashlar;
• Poraxo‘rlik xavfi;
• Korruptsiyani nazorat qilish, jumladan, davlat boshqaruvining elitalar va 
xususiy manfaatlar tomonidan “egallab olinishini” cheklash.

Davlat ishtiroki 
darajasi
(Government 
Size)

Soliq yuki 
(Tax Burden)

• Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ining eng yuqori stavkasi;
• Korporativ daromad solig‘ining eng yuqori stavkasi;
• Soliq yukining YAIM dagi ulushi.

Hukumat xarajatlari 
(Government 
Spending)

• Hukumat xarajatlari komponenti davlat xarajatlarining yukini, jumladan 
davlat iste’moli va imtiyozli dasturlar bo‘yicha transfert to‘lovlarini aks 
ettiradi.

Fiskal barqarorlik
(Fiscal Health)

• So‘nggi uch yil uchun budjet taqchilligining YAIMga nisbatan o‘rtacha 
ulushi (bahoning 80 foizi);
• Davlat qarzining YAIMga nisbatan ulushi (bahoning 20 foizi).
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Tartibga solish 
samaradorligi
(Regulatory 
Efficiency)

Biznes erkinligi
(Business Freedom)

• Elektr energiyasiga ulanish imkoniyati;
• Biznes muhiti xavfi;
• Tartibga solish sifat darajasi;
• Ayollarning iqtisodiy faolligi va ishtirokini ta’minlash.

Mehnat bozori erkinligi
(Labor Freedom)

• Eng kam ish haqi;
• Birgalikda tashkil etish huquqlari (kasaba uyushmalariga a’zo bo‘lish 
huquqi);
• To‘lanadigan yillik mehnat ta’tili;
• Ishdan bo‘shatish uchun oldindan ogohlantirish muddati;
• Ishdan bo‘shatish nafaqasi (kompensatsiya);
• Mehnat unumdorligi;
• Mehnat bozorida ishtirok etish darajasi
• Qo‘shimcha ish vaqtiga cheklovlar;
• Qonuniy ravishda ishdan bo‘shatish mumkinligi.

Pul-kredit siyosati 
erkinligi 
(Monetary Freedom)

• So‘nggi uch yil uchun inflyatsiyaning o‘rtacha og‘irliklangan darajasi;
• Hukumat tomonidan narxlarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri boshqarish yoki subsidiyalar 
orqali manipulyatsiya qilish darajasi bo‘yicha sifat jihatdan baho.

Bozor ochiqligi
(Market 
Openness)

Savdo erkinligi
(Trade Freedom)

• Savdo hajmiga tortilgan o‘rtacha tarif stavkasi;
• Notarif to‘siqlarning (NTB) sifat jihatdan baholanishi.

Investitsion erkinlik 
(Investment Freedom)

Investitsiyalarga qo‘yiladigan turli xil tartibga soluvchi cheklovlarni baholaydi:
• Xorijiy investitsiyalarga milliy munosabat;
• Xorijiy investitsiya kodeksi;
• Yerga egalik cheklovlari;
• Tarmoqlarga investitsiya cheklovlari;
• Adolatsiz musodara (ekspropriatsiya);
• Valyuta ayirboshlashga cheklovlar;
• Kapital harakati cheklovlari.

Moliyaviy erkinlik
(Financial Freedom)

• Moliyaviy xizmatlar sohasidagi davlat tartibga solish darajasi;
• Banklar va boshqa moliya institutlarida davlatning bevosita va bilvosita 
ishtirok etish darajasi;
• Kredit ajratishda davlat aralashuvi yoki ta’siri;
• Moliyaviy va kapital bozorlarining rivojlanganlik darajasi;
• Tashqi (xorijiy) raqobat uchun ochiqlik.

Bu mezonlarga asosan, mamlakatlarning iqtisodiy erkinlik darajasi 0 dan 100 gacha ball bilan baholanadi 
[21]:

100 – Davlat aralashuvi yo‘q. Davlat faqat shartnomaviy majburiyatlarni bajarilishini va firibgarlikning oldini 
olishni nazorat qiladi.

90 – Davlat aralashuvi minimal darajada. Moliyaviy institutlarni tartibga solish cheklangan, lekin ba’zan 
kapital yoki rezerv talablariga ham taalluqlidir.

80 – Nominal davlat ishtiroki. Davlatga tegishli moliyaviy institutlar sektor aktivlarining kichik qismini tashkil 
etadi. Moliyaviy xizmatlar deyarli cheklanmagan.

70 – Cheklangan davlat aralashuvi. Davlat kredit taqsimotiga ta’sir qiladi, biroq xususiy kreditlar amalda 
cheklanmaydi. Davlatga tegishli institutlar ulushi sezilarli, xorijiy moliyaviy institutlarga esa oz miqdorda 
cheklovlar mavjud.

60 – O‘rtacha davlat aralashuvi. Bank va moliyaviy sektorning tartibga solinishi biroz og‘ir. Davlat sektordagi 
muhim aktivlarga ega va ba’zi moliyaviy xizmatlarga cheklovlar mavjud.

50 – Ancha kuchli davlat aralashuvi. Davlat kredit resurslarini taqsimlashda sezilarli rol o‘ynaydi. Xususiy 
kreditlar va moliyaviy xizmatlarda katta cheklovlar mavjud.

40 – Kuchli davlat aralashuvi. Markaziy bank davlat ta’sirida, moliyaviy institutlar ustidan qat’iy nazorat 
mavjud, shartnomalarni himoya qilish va firibgarlikning oldini olish mexanizmlari zaif. Davlat katta ulushga ega.

30 – Keng qamrovli davlat aralashuvi. Kredit ajratilishi to‘liq nazoratda, davlat ko‘plab moliyaviy institutlarni 
egallaydi yoki boshqaradi. Banklarni tashkil etish va xorijiy institutlar uchun katta to‘siqlar mavjud.

20 – Juda kuchli davlat aralashuvi. Markaziy bank mustaqil emas, moliyaviy institutlar ustidan repressiv 
nazorat, xorijiy moliyaviy institutlar deyarli cheklangan.

10 – Deyarli repressiv. Kredit ajratilishi to‘liq davlat nazoratida, yangi bank ochish taqiqlangan, xorijiy 
moliyaviy institutlar taqiqlangan.

0 – To‘liq repressiv. Xususiy moliyaviy institutlar umuman mavjud emas va barcha tartibga solish ularning 
faoliyatini butunlay to‘sadi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz710

2025-yil, avgust.  № 8-son.

Shu bilan birga, Global raqobatbardoshlik indeksi (GRI) ham mamlakatning makroiqtisodiy muhitni tizimli 
va kompleks baholashda, eng ko‘p foydalaniladigan metodologiyalardan biri sifatida e’tirof etiladi. 

Jahon iqtisodiy forumi tomonidan ishlab chiqilgan ushbu indeks har yili dunyo mamlakatlarining 
raqobatbardoshlik darajasini kompleks tahlil qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. GCI metodologiyasi iqtisodiy 
va institutsional rivojlanishning eng dolzarb jihatlarini, jumladan, infratuzilma sifati, makroiqtisodiy barqarorlik, 
sog‘liqni saqlash va ta’lim sifati, texnologik taraqqiyot darajasi, mehnat bozori samaradorligi, moliyaviy tizim 
rivoji, bozor hajmi, biznes muhiti dinamikasi va innovatsion salohiyat kabi sohalarni qamrab olgan 12 ta asosiy 
blokdan tashkil topgan. Mazkur bloklar doirasida mamlakatlar yuzga  yaqin (98 ta) ichki indikatorlar asosida 
baholanadi. Indeksda mamlakatning iqtisodiy erkinlik darajasi, institutsional muhitining barqarorligi, innovatsion 
faollik ko‘rsatkichlari, sog‘liq va ta’lim sohasining sifati hamda biznes yuritishdagi soddalik va raqobatbardoshlik 
darajasi chuqur tahlil qilinadi. Baholash jarayonida ham statistik, ham ekspert baholari va  sifat va miqdoriy 
ko‘rsatkichlar orqali yig‘iladi. Natijalar har bir mamlakat uchun 0 dan 100 gacha ballarda hisoblanadi, bunda yuqori 
natija mamlakatning raqobatbardoshligi yuqoriligini bildiradi. Biroq, tahlillarga ko’ra,  tanqidlar tufayli metodologik 
o‘zgarishlar kiritilgan. Xususan, yangi metodologiya avvalgi yillarga nisbatan diagnostik o‘zgaruvchilar va 
ustunlar sonini qisqartirib, indeksning informativligi va ob’ektivligini oshirgan. Bundan tashqari, indikatorlarning 
vaznini optimallashtirish natijasida, ayrim subyektiv ko‘rsatkichlarning ahamiyati pastligi aniqlaniishi natijasida 
indikatorlar optimallashtirilgan [22]. Shuningdek, barcha bloklarning  maksimal natijasi 8.3 foziga to’g’ri keladi.  
Natijada 12 ta blokning yig’ma indeksi 100 foizni tashkil etadi (1.7-jadval). 

1.7-jadval. Global raqobatbardoshlik indeksi 4.0 metodologiyasi indikatorlari [23].

Blok Ichki blok Indikator Sifat/
Miqdor O‘lchov birligi

1. Institutlar

Xavfsizlik

1.01 Uyushgan jinoyatchilikning biznesga 
ta’siri Sifat Ball 

1.02 Qotillik darajasi Miqdor 100 ming aholiga
1.03 Terroristik hodisalar Sifat Ball
1.04 Politsiya xizmatlarining ishonchliligi Sifat Ball

Ijtimoiy kapital 1.05 Ijtimoiy kapital indeksi Sifat Ball

Tekshiruv va 
muvozanat

1.06 Budjet shaffofligi Sifat Ball
1.07 Sud hokimiyatining mustaqilligi Sifat Ball
1.08 Qonunlar muhokamasida jamoiyatning 
roli Sifat Ball

1.09 Matbuot erkinligi Sifat Ball

Davlat sektori 
faoliyati

1.10 Hukumat tartib-qoidalarining vazni Sifat Ball
1.11 Nizolarni hal etishda huquqiy tizimning 
roli Sifat Ball

1.12 Elektron ishtirokchilik Sifat Ball
1.13 Hukumatning kelajakka yo‘naltirilganligi Sifat Ball

Shaffoflik 1.14 Korrupsiya holatlari Sifat Ball

Mulkchilik huquqi
1.15 Mulk huquqi Sifat Ball
1.16 Intellektual mulkni himoya qilish Sifat Ball
1.17 Yer boshqaruvi sifati Sifat Ball

Korporativ 
boshqaruv

1.18 Audit va buxgalteriya hisobi 
standartlarining mustahkamligi Sifat Ball

1.19 Manfaatlar to‘qnashuvini tartibga solish Sifat Ball
1.20 Aksiyadorlarning korporativ boshqaruvi Sifat Ball
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2. Infratuzilma

Transport 
infratuzilmasi

2.01 Yo‘l tarmog‘ining sifati Sifat Ball
2.02 Yo‘l infratuzilmasining sifati Sifat Ball
2.03 Temir yo‘l tarmog‘ining zichligi Sifat Ball
2.04 Poyezd xizmatlarining samaradorligi Sifat Ball
2.05 Aeroportlar aloqadorligi Sifat Ball
2.06 Havo transporti xizmatlarining 
samaradorligi Sifat Ball

2.07 Chiziqli kemalar aloqadorligi Sifat Ball
2.08 Dengiz porti xizmatlarining samaradorligi Sifat Ball

Kommunal 
xizmatlar 

2.09 Elektr energiyasidan foydalanish 
imkoniyati Miqdor %

2.10 Elektr energiyasi sifati Sifat Ball
2.11 Xavfli ichimlik suviga ta’sirlanish Sifat Ball
2.12 Suv ta’minotining ishonchliligi Sifat Ball

3. AKTni qo’llash

3.01 Mobil-uyali telefon obunachilari Miqdor Abonent/100 
aholi

3.02 Mobil internet obunachilari Miqdor Abonent/100 
aholi

3.03 Statsionar internet obunachilari Miqdor Abonent/100 
aholi

3.04 Optik tolali internet obunachilari Miqdor Abonent/100 
aholi

3.05 Internet foydalanuvchilari Miqdor Abonent/100 
aholi

4. Makroiqtisodiy 
barqarorlik

4.01 Inflyatsiya darajasi Miqdor %

4.02 Davlat qarzi dinamikasi Miqdor Qarz/
YaIM

5. Sog‘liqni 
saqlash 5.01 Hayot davomiyligi Miqdor Yil

6. Ko‘nikmalar 
(Skills)

A. Mavjud ishchi 
kuchi

6.01 O‘rtacha ta’lim olish yillari Miqdor Yil
6.02 Xodimlarni o‘qitish darajasi Sifat Ball
6.03 Kasb-hunar ta’limi sifati Sifat Ball
6.04 Bitiruvchilarning malaka darajasi Sifat Ball
6.05 Faol aholi orasida raqamli ko‘nikmalar Sifat Ball
6.06 Malakali xodimlarni topish imkoniyati Miqdor Yil

B. Kelajakdagi 
ishchi kuchi

6.07 Kutilayotgan maktabda o‘qish 
davomiyligi Miqdor Yil

6.08 Ta’limda tanqidiy fikrlash Miqdor Yil
6.09 Boshlang‘ich ta’limda o‘quvchi va 
o‘qituvchi nisbati Miqdor O‘quvchi/

o‘qituvchi

7. Mahsulot 
bozori

A. Ichki bozor 
raqobati

7.01 Soliqlar va subsidiyalarning raqobatga 
ta’siri Sifat Ball

7.02 Bozorda ustunlik darajasi Sifat Ball
7.03 Xizmatlar sohasidagi raqobat Sifat Ball

B. Savdo erkinligi

7.04 Notarif to‘siqlarning keng tarqalganligi Sifat Ball
7.05 Savdo bojlari Miqdor %
7.06 Bojlarning murakkabligi Sifat Ball
7.07 Chegaradan o‘tish samaradorligi Sifat Ball
7.08 Xizmatlar savdosining erkinligi Miqdor %
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8. Mehnat bozori

A. 
Moslashuvchanlik

8.01 Ortiqcha xarajatlar Miqdor %
8.02 Ishga qabul qilish va ishdan bo‘shatish Sifat Ball
8.03 Xodim va ish beruvchi o‘rtasidagi 
hamkorlik Sifat Ball

8.04 Ish haqi belgilashning moslashuvchanligi Sifat Ball
8.05 Faol mehnat bozori siyosati Sifat Ball
8.06 Xodimlarning huquqlari Sifat Ball
8.07 Chet ellik ishchi kuchini yollash qulayligi Sifat Ball
8.08 Ichki mehnat bozori harakatchanligi Sifat Ball

B. Xizmat va 
rag‘bat tizimi

8.09 Kasbiy boshqaruvga tayanish Sifat Ball
8.10 Maosh va samaradorlik Sifat Ball
8.11 Ayollarning mehnat bozoridagi ishtiroki Miqdor Yil(Yosh) 
8.12 Mehnatga soliq stavkasi Miqdor %

9. Moliyaviy tizim

Qamrov

9.01 Xususiy sektorga ichki kredit Miqdor % YAIM
9.02 Kichik va o‘rta korxonalarni 
moliyalashtirish Sifat Ball

9.03 Tavakkalchilik kapitalining mavjudligi Sifat Ball
9.04 Bozor kapitallashuvi Sifat Ball
9.05 Sug‘urta mukofotlari Sifat Ball

Barqarorlik

9.06 Banklarning moliyaviy barqarorligi Miqdor % YAIM
9.07 Muammoli kreditlar Miqdor %
9.08 Kredit tafovuti Miqdor % YAIM
9.09 Banklarning me’yoriy kapital koeffitsienti Miqdor % 

10. Bozor hajmi
10.01 YaIM Miqdor Mln/$
10.02 Tashqi bozor Miqdor %/YAIM 

11. Biznes 
dinamikasi

Ma’muriy talablar

11.01 Biznesni boshlash xarajatlari Miqdor %/Daromad
11.02 Biznesni boshlash uchun zarur vaqt Miqdor Kun 
11.03 Bankrotlikdan keyin tiklanish darajasi Miqdor %
11.04 Bankrotlik bo‘yicha me’yoriy-huquqiy 
baza Sifat Ball

Tadbirkorlik 
madaniyati

11.05 Tadbirkorlik xatarlariga munosabat Sifat Ball
11.06 Vakolatlarni topshirishga tayyorlik Sifat Ball
11.07 Innovatsion kompaniyalarning 
rivojlanishi Sifat Ball

11.08 Inqilobiy g‘oyalarni qabul qiluvchi 
kompaniyalar Sifat Ball

12. Innovatsiya 
salohiyati

A. O‘zaro aloqa va 
xilma-xillik

12.01 Ishchi kuchining turli-tumanligi Sifat Ball
12.02 Klasterlarning rivojlanish darajasi Sifat Ball
12.03 Xalqaro hamkorlikdagi ixtirolar Sifat Ball
12.04 Ko‘p tomonlama hamkorlik Sifat Ball

B. Ilmiy-tadqiqot 
va ishlanmalar

12.05 Ilmiy nashrlar Miqdor Dona
12.06 Patent arizalari Miqdor 1  mln aholiga
12.07 ITTKIga sarflangan mablag‘lar Miqdor %/YAIM 
12.08 Ilmiy-tadqiqot muassasalari nufuz 
indeksi Sifat Ball

C. Tijoratlashtirish

12.09 Xaridorning talabchanligi Miqdor Dona

12.10 Tovar belgisi uchun arizalar Sifat Ball



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 713

2025-yil, avgust.  № 8-son.

Jadvaldan ko’rish mumkinki, ushbu indeks o‘zining ko‘p qirrali tuzilishi orqali nafaqat an’anaviy makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlarni, balki institutsional, texnologik, ijtimoiy va innovatsion jihatlarni ham tizimli ravishda hisobga 
oladi.

Birinchidan, indeks 12 ta asosiy blok va yuzdan ortiq ko‘rsatkichlarni qamrab olgani sababli, iqtisodiyotning 
deyarli barcha muhim sohalarini qamrab oladi. Bu yondashuv, iqtisodiyotni rivojlantirishda faqatgina makro 
indikatorlarga emas, balki infratuzilma, sog‘liqni saqlash, ta’lim sifati, biznes muhitining liberallashuvi, 
innovatsion salohiyat kabi zamonaviy omillarga ham alohida e’tibor qaratish imkonini beradi.

Ikkinchidan, indeksda sifat va miqdoriy indikatorlar uyg‘unlashgan. Ya’ni, statistik ma’lumotlar bilan bir 
qatorda, ekspertlar baholari va so‘rov natijalari ham hisobga olinadi. Buning natijasida, iqtisodiy o‘sish 
jarayonining faqat miqdoriy emas, balki sifat jihatlari, jumladan, sud tizimining mustaqilligi, korruptsiya darajasi, 
innovatsion salohiyat, ta’lim va sog‘liqni saqlash sifati, davlat boshqaruvi samaradorligi kabi ko‘plab noan’anaviy, 
biroq muhim ko‘rsatkichlar ham baholanadi.

Uchinchidan, indikatorlar va bloklarning barchasi yagona standartlashtirilgan ball tizimi asosida 
normallashtiriladi. Bunda turli mamlakatlar va yillar bo‘yicha ma’lumotlarning taqqoslanishi mumkin bo‘ladi va 
indeks o‘zining obyektivligini saqlab qoladi.

To‘rtinchidan, GRI 4.0 metodologiyasi global taqqoslashga yo‘naltirilganligi sababli, dunyoning turli davlatlari 
va mintaqalari o‘rtasida bevosita solishtirishlar qilish va iqtisodiy siyosatni samarali rejalashtirish uchun ilmiy 
asoslar yaratadi. Ayniqsa, so‘nggi yillarda indeks tarkibida innovatsiya, raqamli infratuzilma, klasterlashuv, 
inson kapitali kabi zamonaviy indikatorlar sonining ko‘paygani uning amaliy ahamiyatini yanada oshirdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ishbilarmonlik muhitini baholash bo‘yicha o‘rganilgan metodologiyalardan bizga ma’lum bo‘ldiki, har bir ilg‘or 

xalqaro indeks o‘ziga xos yondashuv va baholash mezonlariga ega. Xususan, “Business Ready” metodologiyasi 
real biznes-jarayonlarni, davlatning tartibga solish faoliyati va raqamli xizmatlarning qulayligini, shuningdek, 
normativ-huquqiy asos va tartibotlarni eng amaliy jihatdan baholash imkonini beradi. Bu yondashuv tadbirkorlik 
faoliyatidagi real muammolar va imkoniyatlarni aniqlashda yuqori darajada aniqlik va aktual natija taqdim 
etadi. “Global Competitiveness Index” metodologiyasi esa mamlakat iqtisodiyotining tizimli va institutsional 
rivojlanishini, innovatsion salohiyatini, infratuzilma va mehnat bozori samaradorligini keng ko‘lamda o‘rganish 
imkonini beradi. Ushbu indeks orqali nafaqat iqtisodiy barqarorlik va raqobatbardoshlik, balki taraqqiyotning turli 
omillari chuqur tahlil qilinadi. “Economic Freedom Index” metodologiyasi esa iqtisodiy erkinlik, mulk huquqlari 
himoyasi, soliq yukining og‘irligi va tartibga solish samaradorligi kabi eng asosiy omillarni baholashda yuqori 
samaradorlikka ega. Bu yondashuv, ayniqsa, davlat ishtirokining darajasini va bozorlarga kirish imkoniyatlarini 
tezkor va qisqa muddatda tahlil qilish imkonini beradi. 

Fikrimizcha, ishbilarmonlik muhitini baholashda eng samarali metodologiya bo‘lib, aynan “Business Ready” 
hisoblanadi. Chunki ushbu metodologiya nafaqat real biznes-jarayonlarni, davlat boshqaruvi samaradorligini va 
raqamli infratuzilmaning ahamiyatini, balki zamonaviy iqtisodiy muhit talablarini ham eng to‘liq va aktual tarzda 
aks ettira oladi.
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